tem Bryennius ille qui spiraret superba et movere terram et mare minaretur: tamen victus animo Adrianopoli egreditur cum multo clamore et saltu, atque vires instruens contra regem fortiter proficiscatur: audiens autem haec rex propter inconsiderantiam et perturbationem eum miserabatur atque ut furenti et certe perturbato Corybantum instar remedium adhibebat morbum arcens. quid hoc erat? tertia legatio impetum belli retinens. misit enim quandam fidissimorum et ad dicendum audiendumque educatum et experientiam in talibus maxime habentem Romanum primum praesidem et magnum factionis ducem: qui quidem adveniens ad tyrannum, non statim acceptus est, ut a rege missus, neque colloquio dignus est habitus ex more militantium circa aperta tentoria, sed e spatio diei quominus procederet impeditus, diebus nonnullis post arcessitus est ad interrogationem. extrinsecus autem accipiens hunc eques Bryennius peditem vidit in sentibus stantem, et ab iis qui circa eum erant, delusum: neque iam pacta accipiens turpiter hunc dimisit: id quod ne in vilioris quidem principis legatum committendi mos est vere regnantibus: sanctum enim corpus legatus habetur, tanquam medius inter oppositos, et pacem ferens et

γινόμενος καὶ τὴν εἰρήνην διαπορθεύων καὶ πολλὰ τῶν ἀμφοιβητημάτων ὡς ἐπίπαν καταπραΰνων καὶ πολεμικὰς περιστάσεις ἀποσοβῶν· ἔπεσε δὲ τηρικαῦτι ἐξ αὐτομάτου ἢ τοῦ Βρυεννίου σκηνῆ, τοῦ ὀρόφου ταύτης παραλυθέντος κυκλόθεν 5 ἀοράτοις χερσίν. ὅπερ κακαοτροφῆς αὐτοῦ σύμβολον ἀφενδὲς τοῖς συνετοῖς διεγνωσθή, ἐπεὶ καὶ πρὸ τινῶν ἡμερῶν ἔκλειψις τῆς σελήνης γεγонуῖα τὴν πτωσὶν αὐτοῦ καὶ αὐτὴ κατεμήνυσε· τεκμαίρεται γὰρ τὴν σελήνην εἰς τοὺς ἀποστατάς f. 231 γ. οἱ περὶ τὰς τῶν φαστήρων διηγήσεις δεινοὶ καὶ μαθηματικοὶ 10 λέγουσι, καὶ τὸ πάθος ταύτης πάθος τοῦ ἀποστατοῦντος προκαταγγέλλειν.

Ἐπανελθόντος δὲ τοῦ τοιοῦτου πρέσβεως, καταγελῶσας ὁ βασιλεὺς τῆς τοῦ Βρυεννίου θρασυτήτος ἔργων πολεμικῶν καὶ στρατηγημάτων ἐπιμελῶς εἶχετο, καὶ τὴν τοῦ τυράννου 15 κατὰλυσιν εὐθαρσῶς προηγόρευεν ἐκ τῆς ἄνω ῥοπῆς καὶ βουλῆς καὶ τῆς ἰδίας εὐβουλίας καὶ γεννωιότητος, τῆς νίκης ἔχων ἀψευδῆ τὰ ἐνέχυρα. ἀλλὰ καὶ οἱ ἐν τέλει πάντες δι' ὀργῆς ἐποίησαντο τὴν τοῦ Βρυεννίου ἀπανθρωπίαν καὶ ἀδιάκριτον γνώμην, μὴ διακρίναντος τὴν τε τῶν προγόνων τοῦ βασιλέως 20 εὐγένειαν καὶ τὴν ἄνωθεν περιλάμπουσαν αὐτοῦ ἐν ταῖς πολεμικοῖς ἀνδραγαθήμασιν ἀρετὴν καὶ τὰ κατὰ τῶν ἐχθρῶν ἀγωνίσματα καὶ παλαίσματα, καὶ τὴν αὐτοῦ τοῦ βασιλέως λαμπρότητα καὶ ὑπεροχὴν ἐν ἀξιώμασι καὶ πολεμικοῖς ἀγωνίσμασι, καὶ τὸ ἀγενὲς τῆς ἑαυτοῦ πατρίας καὶ συγγενίας.

controversias plerumque mitigans et bellica pericula depellens. concidit autem tum sponde Bryennii tentorium tecto eius dissoluto circa manibus non apparentibus: id quod eversionis eius signum infallax prudentibus cognoscebatur: cum etiam nonnullis diebus ante defectio lunae casum eius et ipsa significasset: spectare enim lunam ad apostatas dicunt qui meatus luminum periti sunt et mathematici, atque huius mutationem apostatae mutationem antea nuntiare.

Reverso autem tali legato irridens rex audaciam Bryennii rebus bellicis et artibus valde studebat, et tyranni eversionem bono animo praedicebat, e supera decisione et voluntate et suo consilio et nobilitate victoriae habens certa pignora. sed etiam magistratus omnes irati erant propter Bryennii immanitatem et incertum consilium, cum non dignosceret maiorum regis nobilitatem et superne circumlucentem eos in bellicis victoriis virtutem et certamina et proelia contra adversarios instituenda, atque ipsius regis splendorem et excellentiam in dignitatibus et bellicis certaminibus et ignobilitatem suae stirpis et co-

ὅτι περ δουκικὰς ἀρχὰς ἐχόντων τῶν Βοτανειατῶν κὰν τῇ
 δύσει καὶ διαβοήτων ὄντων περὶ τὰ κράτιστα, οἱ τούτου πρό-
 γονα οὐδὲ παραστήναι τούτοις ἠδύνατο καὶ τάξιν πληρῶσαι
 ἕπρητων, ἀφανεῖς ὄντες καὶ μηδὲ τοῖς εὐτελεστέροις τῶν
 ἀξιωματῶν ἐκ τάγματι στρατιωτικῷ συνταγτόμενοι, οὐδ' ὅτι 5
 ἐκ τῆς ἐώας εὐπατρίδης ὁ βασιλεὺς πέφυκεν, αὐτὸς δ' ἐσπέ-
 ριος καὶ δυσγενής ἐστι κατὰ σύγκρισιν· καὶ διὰ τοῦτο κοι-
 νῶς αὐτὸν ἀπεκέρυττον ἄπαντες, καὶ ὄρκῳ πληροφορησάντες
 μέχρις αἵματος διαγωνίσασθαι κατ' αὐτοῦ τὰ εὐορκα ψηφί-
 σασθαι τῷ ἐπουρανίῳ βασιλεῖ καδικέτευον. 10

Ἄλλ' ὁ βασιλεὺς τὰ πρὸς τὸν πόλεμον ἐξαρτύων, καὶ
 πάντα κατὰ λόγον καὶ τρόπον συνέσεως καταρτίζων ἐν τῷ
 ἀσφαλεῖ, καὶ δυνάμεις Ῥωμαϊκὰς ἐκ Κρήτης συναθροίσας εἰς
 τὸ πρὸ τῆς πόλεως πεδίον, καὶ Τούρκους διαπεραιωσάμενος
 καὶ καταριθμῆσας τοῖς ἑαυτοῦ στρατιώταις, οὓς ὁ πρὸ αὐτοῦ 15
 βασιλεὺς ὁ Μιχαὴλ πολλαῖς ἐπαγγελίαις καὶ δώροις ἀμέτροις οὐκ
 ἠδυνήθη συμπεῖσαι καὶ περαιώσαι πρὸς τὰ ἐσπέρια (ἐπειθόντο
 γὰρ καὶ ὑπέκλυτον τῷ Βοτανειάτῃ μᾶλλον ἢ ἑαυτοῖς ὡς ἔλ-
 κοντι πάντα πρὸς τὸν πόθον αὐτοῦ), ἀρχηγὸν τοῦ πολέμου
 προχειρίσασθαι διεσκέπτετο. ἰκανώτατος δὲ ὢν συμβαλεῖν 20
 τὸ δέον καὶ κατανοήσασθαι ἄνθρωπον ὁ Βοτανειάτης τὸν νο-
 βελλίσσιμον Ἀλέξιον τὸν Κομνηνόν, ὃς τὸν Ῥουσέλιον ἐν τῷ
 θέματι τῶν Ἀρμενιακῶν εὐμηχάνως ἐχειρώσατο καὶ διέσωσεν

gnationis, nimirum, licet ducis imperia haberent Botaniatae in occi-
 dente et clari essent in maximis, huius maiores ne astare quidem
 his potuisse et ordinem explere ministrorum, ignotos neque vilioribus
 quidem dignitatibus in ordine militari compositos, neque cognoscens
 ex oriente nobilem regem esse, ipsum autem occidentalem et ignobi-
 lem comparatione: atque propterea simul eum repudiabant omnes et
 iureiurando promittentes se velle usque ad sanguinem certare contra
 eum, coelestem regem implorabant, ut quae ad iusiurandum apta es-
 sent statueret.

Sed rex bellum parans et omnia ex ratione prudentiae instruens
 tuto et manus Romanas e Creta cogens in campum ante urbem situm
 et Turcas transducens et annumerans suis militibus, quos quidem qui
 ante eum regnavit Michael multis promissis et donis immensis non
 potuerat excitare et transducere ad occidentem (parebant enim et se
 subiciebant Botaniatae magis quam ipsis, ut trahenti omnes ad desi-
 derium sui), ducem belli creare studebat. aptissimus autem ad con-
 situendas res necessarias et cognoscendum hominem Botaniates nobi-
 lissimum Alexium Comnenum, qui Ruselium in provincia Armeniaca
 prudenter subegit et servavit in regiam, dignum tali imperio iudica-

εἰς τὴν βασιλεύουσαν, ἄξιον τῆς τοιαύτης ἡγεμονίας ἔκρινε, καὶ δομέστικον τοῦτον προχειρισάμενος μετὰ τῶν αὐτοῦ δυνάμεων ἐξαπέστειλεν, νέον μὲν τὴν ἡλικίαν, φρονήσει δὲ καὶ διανοίας σταθιρότητι γεραρόν, καὶ πρὸς μάχας καὶ πολέμους 5 ἐδραῖον καὶ ἀπερικτύπητον, καὶ τῇ πρὸς τὸν βασιλεύοντα πίστει θανατηφόρους πληγὰς μὴ δειλιῶντα καὶ ταπεινούμενον. ὃς τὰς δυνάμεις ἀνειληφῶς κατὰ τοῦ Βρυεννίου μετὰ παρασκευῆς καὶ βουλῆς τῆς δεδομένης αὐτῷ παρὰ τοῦ βασιλέως ἐβράδιζε. καὶ πρὸς τόπον Γαλαβρῶν ἐπονομαζόμενον διανα-
 10 παύων τὸν στρατόν, ἔμαθε παρὰ τῶν σκοπῶν ὡς ὁ Βρυένιος ἐγγίζει πανστρατιᾷ, τῆς Μεσσηνίας ἀπαναστάς. ὁ δὲ Τούρκους ἐξαποστείλας νυκτὸς ἐπιφανῆναι πρὸς ἡμέραν τοῖς ἐναντίοις ἐκέλευσε, καὶ φόβον ἐνσεῖσαι τοῖς καίτταρα γμὸν ἐκ τῆς σκοπιᾶς φαντάζοντας πόλεμον, καὶ οὕτω κατασεῖσαι μὲν τὰς
 15 τῶν ἀντιθέτων ψυχάς, ταραχὴν δὲ τῷ στρατοπέδῳ ἐμποιεῖσαι τοῦτον ἀνυπόπτως ἔτι βαδίζοντι, καὶ οὕτως ὑποστρέψαι καὶ μὴ πρὸς χεῖρας τοῖς ἐλθεῖν, εἰ τις δὲ εὐροίεν ἀποσπάδας, τοῖς ὡς ὁ καιρὸς διδοῖ χρήσασθαι. τοῦτον δὲ γενομένον οἱ μὲν τοῦ Βρυεννίου στρατιῶται ταραχὸν πλη-
 20 θέντες τὰς ψυχὰς κατεσπάσθησαν· οἱ δὲ Τούρκοι πολλοὺς ἀποσπάδας καταβαλόντες, κὰν τούτῳ τῷ ἔργῳ τοὺς Βρυεννίτας καταμοχλεύσαντες, ὑπέστρεψαν εἰς τὸν ἴδιον στρατόν, τὸν πόλεμον ἐγγίζειν αὐτῷ καταγγέλλοντες. ὁ δὲ διαταξάμενος τὰ προσήκοντα, καὶ πάντας παραγγελίαις στρατηγικαῖς

bat, et domesticum hunc creans cum eius exercitibus misit, iuvenem quidem aetate, prudentia autem et animi constantia venerabilem et ad pugnas et bella immotum et invictum neque fide erga regem mortifera vulnera timentem paventemque: qui quidem manus recipiens contra Bryennium cum apparatu et consilio dato ei a rege procedebat, et apud locum, qui Galabryes vocatur, recreans exercitum audivit a speculatoribus Bryennium appropinquare cum toto exercitu a Mesene profectum: hic autem Turcas mittens noctu, apparere die adversariis iussit, et metum incutere his et turbam e speculis representantes bellum, atque sic percutere adversariorum animos, et turbam exercitui movere sine suspitione adhuc procedenti, atque ita recedere neque ad manus his convenire: sin vero quos invenirent dissipatos, his, ut tempus permetteret, uti. hoc autem facto Bryennii milites turba impleti in animis dissipati sunt: Turcae autem postquam multos dissipatos occuparunt et in hoc opere Bryennitas depulerunt, recesserunt ad suum exercitum, bellum appropinquare ei nuntiantes. is autem imperans quae apta erant, et omnes promissis imperatoris confirmans et

κατασφαιλισάμενος, και τὸν τόπον τοῦ πολέμου τόπον ζωῆς ἢ τάφου γενέσθαι τούτοις βεβαιοτέρου παρεγγυησάμενος, και παρὰ τῶν στρατιωτῶν λαβὼν τὰ πιστά, και ἄγειν αὐτούς κατὰ τοῦ τυράννου μετὰ προθυμίας ἀκηκούως, συντεταγμένην ἔχον τὴν στρατιάν ἐπορεύετο. φανέντων δὲ τῶν σημείων 5 ἀμφοῖν, και τὸ ἐνάλιον ἀλαλαζάντων ἐκατέρων, πόλεμος συνέστη καρτερὸς και ἐπίδοξος. οἱ μὲν γὰρ τοῦ βασιλέως θράσσει και προθυμίᾳ τὸ πλῆθος τῶν ἐναντίων περιεφρόνου και ἐν δευτέρῳ ἐτίθεντο. οἱ δὲ περὶ τὸν Βρυέννιον πολυπλασίονος ὄντες ἐφιλονείκουσαν ἀντίστασθαι. και διὰ τοῦτο γέγονε φόρος 10 ἕξ ἀμφοτέρων πολὺς και φόβος οὔτι μικρὸς. ὡς δὲ τοῦ καιροῦ προϊόντος ἐξαισίον τι χρῆμα ἐδόκουν οἱ τοῦ βασιλέως στρατιῶται και λοχαγοί, τοῖς δόρασιν ἐμπίπτοντες τῶν ἐναντίων και τὰς φάλαγγας αὐτῶν διακόπτοντες, ἤρξαντο πάσχειν ἑκεῖνοι τὰς ψυχὰς και κατὰ μικρὸν ὑπερβεῖν, ἐξαιρέτως δὲ 15 τὸ προσὸν αὐτῷ Σκυδικόν. εἶχε γὰρ συμμαχοῦν Πατρίστικων πλῆθος πολὺ. οἱ και ὀπισθόρμητοι γεγονότες τὰς σιγήνας τῶν Μακεδόνων ἐσκύλευσαν και διήρπασαν. ὡς δ' ἔώρα ὁ Βρυέννιος τῶν ταγματῶν αὐτοῦ τὴν ἤτταν και τὸ τεθορυβημένον και σφαλερόν, τοὺς κρατίστους ἄρας τῶν λόχων και 20 τὰ τῶν ταγματῶν αὐτῷ παρεσόμενα αὐτὸς δὲ ἑαυτοῦ τὸν ὑπερ πάντος ἀγῶνα προήρπασεν ὄρμησεν. ὁ δὲ τοῦ βασιλικοῦ στρατοπέδου τὴν ἡγεμονίαν ἀπέχων, συντεταγμένης ἔχων δυ-

ut locus belli locus vitae vel sepulcri esset his firmiter admonens et a militibus accipiens fidem, et proficisci eos contra tyrannum cupide audiens cum instructo exercitu procedebat. cum autem apparerent signa amborum et bellicum clamorem sustulissent utrique, bellum exortum est validum et anceps. regii enim audacia et cupiditate multitudinem adversariorum negligebant, et infra ponebant: qui autem circa Bryennium plures erant, certabant resistere, atque propterea fuit caedes ab utrisque multa et metus non parvus: cum autem tempore procedente ingentes viderentur regis milites et duces, in hastas irruentes adversariorum et phalanges eorum percutientes, coeperunt concidere illi animis et paene subterfugere, praecipue autem Scytharum manus, quae ei aderat: habebat enim auxiliantem Patrinacorum multitudinem magnam, qui etiam revertentes tentoria Macedonum spoliarunt et diripuerunt. cum autem videret Bryennius ordinem suorum cladem et turbam et casum, cum optimis profectus partibus et ordinibus eum sequentibus ipse per se certamen omnium conserere contendit. qui autem regii exercitus imperium obtinebat, instructas habens manus huius impetam fortiter resiecit: atque exorto bello eum certarent utrique de

νάμεις, τὴν τούτου προσβολὴν ἰσχυρῶς ἀπεκρούσατο. καὶ
 συστάτος πολέμου, φιλοτιμομένων ἀμφοτέρων περὶ τῆς νί- f. 232 r.
 κης, καταπληκτικὴ τις συντομία καὶ μάχη γέγονεν. ὡς δ' οἱ
 τοῦ βασιλέως στρατιῶται τὸ καρτερόν καὶ ἀνένδοτον τῆς ἀν-
 5 θρίας εἰσέφερον; καὶ πληγῶν καὶ θανάτου ἀλογοῦντες ἐδεί-
 κνυοντο, καὶ βαλλόμενοι μᾶλλον πλεόν κατά τοῦ πολεμήτορος
 ἤγριαίνοντο καὶ πλείους τῶν τοῦ Βρυεννίου ἀνῆρουν καὶ κα-
 τηκόντιζον, σύνθημα δούς τοῖς τὸν λόχον ἔχουσι Τούρκοις ὁ
 Κομνηνός, οὗς εἰς καιρὸν ἀπεκρούσατο χρείας, παραβοηθῆ-
 10 σαι ταῖς οἰκείαις προσέταξεν· οἱ καὶ παρ' ἐλπείδα φανέντες
 ἐπὶ τοῦ λόφου καὶ τοῖς ἐναντίοις ἐπιχυθέντες, καὶ τοῖς το-
 ξεύμασι βάλλοντες ἐκ μέρους τοῦ τὸν λόφον ἐγκάρσιον ἔχον-
 τος, τροπὴν αὐτῶν μετὰ τῶν συμπολεμούντων Ῥωμαίων εἰρ-
 γασαντο. καὶ τηρικαῦτα ἔαλω μὲν ὁ Βρυέννιος ζῶν, οἱ δὲ
 15 περὶ αὐτὸν διασκεδασθέντες ἡγεμόνος κακοῦ κακίῃστας εὗρον τὰς
 ἀντιχάρματας· ἔπεσον γὰρ καὶ συχνοί, ἔαλωσαν δὲ οὐχ ἦττονες,
 καὶ μᾶλλον οἱ τῶν ἄλλων προέχοντες. ὁ δὲ Βρυέννιος αἰχμάλωτος
 ἀχθεῖς τῷ παρὰ βασιλέως εἰληφότεν τὴν τοῦ πολέμου ἐξουσίαν
 πολλὰ τῆς δυσβουλίας καὶ τῆς ἀνοίας κατεγγνώσθη, ὅτι τὸ μέ-
 20 τρον αὐτοῦ καὶ τὰς πράξεις, ἠγγνόησε. ταχέως δὲ τῷ βασι-
 λεὶ τούτου πέμψας, καὶ τὰ τῆς νίκης εὐαγγέλια διὰ γραφῆς
 συνεξέπεμψεν. ὁ δὲ βασιλεὺς ἀσμένως τὴν ἀγγελίαν δεξάμε-
 νος, καὶ τῇ παναχράντῳ δεσποίνῃ καὶ θεοτόκῳ τὰς πρῶτη-
 κούσας ἀπονείμας εὐχαριστηρίας, διὰ ταχέων ἐπέμπευε δη-

victoria, ingens quaedam contentio et pugna fuit. quodcum regis mi-
 lites firmam minimeque remissam virtutem inducerent et vulnera mor-
 temque contemnentem apparerent, et icti etiam magis contra hellato-
 rem contenderent et complures milites Bryennii tollerent et peterent,
 signum dans Turcis insidias obtinentibus Comnenus, quos tempore iu-
 sto condiderat, imperavit, ut in rebus necessariis auxiliarentur suis:
 qui quidem praeter spem apparentes in colle et adversariis circumfusi
 et iacula emittentes ex parte collem obliquum tenente fugam eorum
 cum sociis Romanis effecerunt: atque tum captus est Bryennius vivus,
 qui autem circa eum erant, dissipati ducis mali pessimas invenerunt
 gratias: ceciderunt enim et multi, capti autem sunt non pauciores, et
 magis ceterorum principes. Bryennius autem captivus ductus ad eum,
 qui a rege acceperat belli potestatem, valde propter temeritatem et
 imprudentiam vituperatus est, quod mensuram suam et actiones non
 novisset. celeriter autem ad regem mittens hunc etiam victoriae nun-
 tium laetam literis simul misit. rex autem libenter nuntium accipi-
 ens et integerrimae dominae et matri dei accommodatas reddens gra-